undata igitur et edificata
ecclia·beati ap̄li·lino offi;
cū ep̄at⁹ mūgūt. Cuius
lini paul⁹ m ep̄la ad thimothēum
memit. **H**uic succedit anacl⁹ · p⁹
quē tērco loco ep̄at⁹ suscepit cle
mens. **D**ic autē cū beatis ap̄lis fu
it·et cū ip̄is vitā semp̄ exegit·at;
ab ip̄is institut⁹ · recentem gerebat
traditionis eorū memoriam·et p̄di:
cationis eorum formā semp̄ habe
bat in oculis. **H**ab hoc ergo cle
mente·sedicio nō modica exorta ē
apud corinthū inter fratres·ita ut
ex psona romane ecclie scriberet
ip̄e clemēs ad chorinthios ep̄lam
necessariā·que eos reuocaret ad
pacē·et fidē eorū q̄ cōcussa fuerat
renouaret·exp̄mens m ea ap̄lorū
tradicōez·qua nuper ab eis ip̄e su
scusat. **E**t post aliquanta iterum
dicte. **H**uic autē clementi succedit
euarisc⁹·et euarisco allexander. **E**t
post hūc sex⁹ ordinatur ab ap̄lis
fir⁹ p⁹ quē telesphor⁹ q̄ ei illustre
martirū durit. **P**ost hūc pgnius
demde pi⁹·post quē amicet⁹. **H**uic
successit sorte q̄ nunc duo decimo
loco ab ap̄lis ep̄at⁹ obtinet sorte
et easdē q̄s ap̄li tradiderunt p̄di
ciones diuine fidei integras illib
tasq̄ custodit.

Cavm vi

et prene⁹ in supradictis li
bris cōplexus est. **S**ed et
in scđo nichil om̄i⁹ eiusdē opis li
bro·dicens etiā suis tempoi⁹ reli
quias quasdā diuine v̄tututis in
ecclis iuuenri. h̄ mō scribit. **A**bst
aut longe ab eis ut mortuū suscit

tent·sicut dñs suscitauit et ap̄li per
oēones. **S**ed et fratres frequenter
fecerūt h̄ in plurimis ecclis̄·ita ut
om̄i simul ecclia cōgregata·ieū s
mīsq; et obsecranom̄b multis ad
dei p̄fusis cōuerteretur sp̄us mor
tui·et redderetur homo viu⁹ p̄ oē
nes sanctorū. **E**t iterū dicit p⁹ ali
quāta. **N**ō si dñm per fantasiā di
cēt fecisse hec·ad prophetas vēniām⁹
qui hec ab eo gereda esse p̄dixerāt
et qui cōfirmarūt hūc esse filiū dei
pter qđ et discipuli sui m ip̄ius
noīe·et ab ip̄o accipiētr̄ gratiam
faciūt hec ad subueniēdā salutē ho
mīmū·put vn⁹ q̄lsq̄ meruerit. **A**lij
nāq̄ demones fugant·et ita eos q̄
meurati sūt purgant·ut interdum
illi ip̄i qui curati sūt credētre·m ee
elefia p̄maneāt. **A**lij autē p̄scia; ac
cipiūt futuroū·et visiones p̄p̄xē
tas vident·alijs ifirmos manu sup
posita restituunt sanitati. **S**ed et
mortui ab hijs aliquorū suscitati
sūt·et p̄manserūt nobiscū p̄ a nos
mētos. **E**t quid plura. **N**on est
mīs singularū v̄tutū·q̄ p̄ v̄niuersū
mūdum m ecclis̄ dei gerūtur·per
grām et nomē ihesu xpi·subpōcio
pilato crucifixi. **R**ue tamen corrī
die sūt·nō ob aliquā nundinatio
nem neq̄ ob pecunie questū·sed si
eue gratis gratia accipitur a deo·
ita gratis eadē misstratur. **E**t ite
rum in alio loco·idē prene⁹ de hijs
ita scribit. **H**ic ut mīt audiuim⁹
multo ex fratribz in ecclia gratiam
habētes p̄petarū·et oibz lmguis
loquētes p̄ sancti sp̄us domī·qui et
misteria et secreta dei m manifestū

eum expedit pferut. Nec aut inser
uim. ut ostenderem diuersas sanc
ti spūs gratias. vñq ad illa adhuc
tempa apud dignos quosq; in ec
clesiis pdurasse. qm̄ quidē inimici
polliciti sumus hec nos in tempore
pbaturos.

¶ Capl. vii

ed et de ordie canonis dis
uinariū scripturarū qd essa
supradictus vir preneus senclat. ip
sū michilomī fmonibz pferamus
Primo inqt de sanctis euangelijs
videam. O atheus qdē hebreis
ppia eozū lingua cōscripū edidit
euāgeliū. cū paul⁹ et petr⁹. in vrbe
roma euāgeliarēt. atz ecclie imbi
fundata solidaret. D⁹ quoz exi
tum. marc⁹ discipul⁹ et interpres
petri. euāgeliū qd ille pdicauerat
digessit in libro. Post hec iohannē
discipul⁹ domini. qui et supra
pect⁹ domini recubuit. edidit euā
geliū apud ephesum vrbelē aſe
positus. Nec in tertio supradicti
operis libro. in quinto vero de re
urlatione iohannis scribens. et de
numero nomis anticeristi hec referte
Cum igitur hec ita se habeant. et i
omnibus rectis et antiquis exem
plaribus iste nūs inueniatur. H̄z
et illi hec eadem contstantur. qui
iohannē viderunt in corpore posi
tum. et verbum domini predican
tem. quia numerus bestie. secundū
grecorum compotum et litteras q
m eodem conscribuntur. Et pau
lo post iterū subiungit hec. Nos
ergo periculum incurvare nolum⁹
de anticeristi nomine. confidentius

aliquit p̄nunciātes. Si cūm op
teret hec euidenter et palam in hoc
iam tempore predicari. vñq et p
illum qui a pocalip̄sim scribit no
men eius euidenter fuisse expressū
quia nec ipsa reuelatio ante multū
temporis facta est. sed pene iā no
stra etate prope finem domiciam ce
sarū. Nec nobis etiam de apoca
liphī vir supra memoratas exposu
it. Om̄init aut prime epistole io
hannis. et prime petri. plurimaz
et libellū qui vocatur pastoris. am
plete dicens. Hene ergo refre
credendum est. quia unus est deus
qui omnia creauit atz composit
Vtetur aut et testimonijs de sapientia
salomonis. Sed et apostolici
cuiusdam viri cuius nomen retin
nit. sermonum quasi memoiter me
mīnit. Justim quoq; martiris. et
ignatij. memoriā facit. et ea que
scripterunt producit in medium. et
promittit se quoq; aduersum scrip
ta marciom̄is responsurū. Sed
de septuaginta interpretibz diuin
narum scripturarum. audi quibus
refert verb. De inquit hō fact⁹ ē
et ipē dñs saluauit nos. Qui des
tū est et nō sicut quidā dicūt eozū
q̄ mō ausi sicut alit interpretari scriptu
ras. Et aiut. Ecce iuuecula i ventre
cōcipiet et p̄t̄ filiū. sicut interpretat⁹.
abo iudi p̄seliti. q̄ sicut sicut he
bionite. q̄ dicit xp̄m de ioseph naz
ētū. Et p̄ pauca iterū ista subiungit

Prius em inquit pro romane cum inua
lesceret principiat. cum adhuc ma-
cedones asia possideret. ptholomeo
lagi filius volens bibliothecae sue.
qua apud alexandriam ex oīm vete-
rum grecorū volumib[us] cōstrue-
bat. maiore glia; q[ui]rere. petit etiā
ab iherosolimitis. ut hebreas eorū
etiā scripturas i gr[ec]ā lingua iter
p[re]tatas accipent. At illi. subjecti
quippe erāt macedonib[us]. electos et
in scripturis sanctis eruditissimos
atq[ue] in vitaq[ue] lingua pitissimos vi-
ros septuaginta p[ro]sbiteros miserunt
ad p[ro]tholomeū in quo in dei volū-
tas et consilii gerebatur. Tu ille
singulorū volens accipe documen-
ta. et verens ne forte p[ro]nterptatio-
nem cecularēt. insertā diuinis vo-
lumib[us] vītate. singulos a se inui-
cem separat. et eadē seorsū positos in
terptari iubet. tu q[ui] ordinē interpretā-
di in singulis q[ui]busq[ue] volumib[us] ob-
seruari quicq[ue] rursum se coram in-
vīnū omis reuocari. et cōferre ab in-
uicē que singuli interpretati fuerant
facit. Et tū de vere glorificatur
et scriptura sancta qd vere dīna es-
set agnoscitur. Omnes em eadē isde
vībis. idemq[ue] nomib[us] ac sententijs
scriperant. ab inicio usq[ue] ad finem
ita ut et ipi qui aderat gētiles ag-
noscerent. q[ui] de i[n]tuitu scripture tū
interpretare sunt. Et nichil mirū si
diuina p[ro]videntia hec ita fieri p[re]cū-
rit. cum et in ea captiuitate q[ui] po-
pulo acciderat sub nabuchodono-
sor rege. corruptis scripturis. cum
p[ro]p[ter]a septuaginta annos u[er]o dei ad p[er]ias
suam redirent. in tunc p[ro]p[ter]a attar-

eris psal[us] regis. inspirauerit de-
hesdrā sacerdotem. ex tribu leui. ut
oīa priorū p[ro]phetarū volumina ac
vība repararet. et restituuerit p[ro]p[ter]o le-
geni que per moysem fuerat data
Nec prene?

T. Capitulū. ix

gītur decem et nouē annis anthomī
nus cū imperio pdurasset. post ex-
cessū hui principatū cōmodo dereli-
quit. Huius primo iperī anno. juli
an[no] apud alexandriam sacerdotū su-
scipit. agrippino ex actis duodeci
annis in epatu defuncto

T. Capitulū. x

Qum p[ro] idē temp[us] scōle eccl[esi]e
astlice. et doctoris officio p[ro]p[ter]
esset vir i omni triditione nobilis
sim[us] paup[er]is. ex quo apud eos cō-
suetudo antiquis tradita usq[ue] in hos
dierū p[ro]manet. diuinarū scriptu-
rū doctores nibi scōle eccl[esi]astice
haberi viros dumtaxat in scīa et i
studione p[ro]batissimos. Huius er-
go officiū velut auctor quidam et
dux vir. de quo supra dixim[us] satis
illustris habebatur. quippe qui etiā
am in philosophia p[ro]p[ter] qui stoici
appellātur n[on]cibiliter claruisset. Cu-
rus in studijs erga verbū dei et tam
sum amoris fuisse traditur. ut etiā
ad p[ro]dicandū p[ro]p[ter] euangeliū. omni-
bus gentib[us] q[ui] in orientis vīcīmis
secessib[us] recondūtur. fidei et deuo-
tōis calore p[ro]fici[re] sit. et usq[ue] ad in-
diā exteriorē. vībum dei p[ro]dicandū
puenerit. Erant em adhuc in illis
temporib[us] et euangeliste nōnulli
qui ad imitatores sanctorū apostolorū
in diūnis orbis p[ro]p[ter]a circūsunt

per gratiā dei et animi sui vñtentiū
vñbum dei et fidem xpi ignorāib⁹
qbusq; gentib⁹ inferebat. In qui
bus p̄cip⁹ et illustris paten⁹ ba
bebatur. Quē ferūt cum ad m̄dos
puen̄set. repisse q̄ bartholome⁹
ap̄ls apud eos fidei semina prima
condiderit. et mathei euangelium he
breis scriptū litteris dereliquerit.
qd̄ per idem temp⁹ supra dict⁹ pa
ten⁹ mibi repertū derulerit. H; et
in multis p̄terea alijs doctrine ecclē
siastice studijs apud allemandiam
clarā salis p̄pnā et nobile vitam.
optimo et admirabili fine cōclusit
tam viua voce discipulos instruē
q̄ et librorū monimēnis etiā poste
ris thesauros scientie derelinquens

¶ Caplīm . xi.

In hui⁹ diuinariū eruditōnū scolis
q̄ maxime effloruit. apud allemandiam
dñiā clemēs. eode in vocabulo quo
et ille in urbe romā. ap̄lorū et suc
cessor et discipul⁹ vocat⁹. Deniq;
ipse hic clemēs. in septimo disponsa
tionū libro. patēti tāquā magistri
et p̄ceptoris sui mentōez facit. H;
et i p̄mo libro stramata. huc eūdē
designat. in eo loco vbi enumerat
qd̄ p̄les ap̄lice p̄dicationis reperiit
viros. hec dicens. Nichi qđem cō
mentarij hui⁹ opis. nō ad ostenta
cionē scribūtur. sed ad cōmemora
cionē senecte et ad obliuionis re
mediū. q̄ scilicet in hys sit nichi
adumbratio qđam. rerū magnis
carū diuinorūq; vñborū. que audi
re merui a viris sanctis et beatis. q̄
rum ab alio apud achaia. ab alio
apud siriā. ab alio vero in oriente

et maxime apud palestinā. institu
tus sum ex hebreorū origine vni
to. No vltinū autē in egypto magi
sterio usus fū. viri vñtis et sciētie
merito omib⁹ p̄ferēdi. post quē ve
lut thesauro in absconditis repro
aliud q̄rere ultra cessauit. Et illi q̄
dem diuine doctrine veritatē. michi
que sibi ab ip̄is statum p̄mis au
torib⁹ petro et iacobo ac iohāne
et paulo sanctis ap̄lis. tradita fue
rat. tāquā patres filio cōmendarūt
H; pauci patrib⁹ filies filij. tamen
deo fauente. p̄ ip̄os i nobis ap̄lici
gernis plantata sit semina

¶ Caplīm . xii.
Per idem temp⁹ ecclē iheros
olimorū narciss⁹ p̄erat. q̄
fame merito nřis adhuc temporis
bus celebratur. quintādecimā post
eos q̄ excircūlione fuerāt successi
onē vñq; ad tempa adiante obsidi
onis adducens. D̄rimū nāq; mibi
ex gentib⁹ ep̄m fuisse indicauim⁹
marci. post quē cassianū inde pub
lūm. p̄ hūc maximū. et sic iulianū
nū. post quē gaū. et iterū aliū už
lianū. capitonē quoq; et valentem
inde dolicianū. p̄ quē tricchium
ab ap̄lis narcissum

¶ Caplīm . xiii.
trū ea tempestate rhodo q̄
dam ex asia pumcia oriun
dus. ut ip̄e scribit. i urbe romā eru
dit⁹. a taciano. cui⁹ in supicab⁹ m̄
ceteros scriptores memim⁹. libros
q̄ plurimos et maxime cōtra marci
oris heresim scripsit. quā assurit
idem tacian⁹ in diuinas scissam esse
sentenciam. Sed et qui et ob quā

causant ex eadē heresi scīssī sīnt. ipē
p̄ her verba designat. p̄ptrea m̄q̄t
etīā inter semeīpos discordant. q̄
id affirmare cupiūt qđ non potest
stare. Ex eoz nāqz grege est appellat̄
les. q̄ abstinentia et senectutis p̄zero
gatiue v̄sus. vnum qđem oīm fate
tur esse mīciū. p̄phetas īn cōtrario
spū asserti inspiratos. sequēs p̄su
fionē virginis cui⁹ dām acte spū de
monis noīe filum me. Alij aut̄ si
cūt ipē nauta marcion duo esse p̄n
cipia meroducūt. equib⁹ est et pos
tit⁹ et basilicus. Qui et ipī seculi
sūt quidē ponticū lupū. sed nō m̄
uementes exītū rerū. sicut ne ille q̄
dem ad ea que putarūt esse facilio
ra conūsi sūt. et duo p̄ncipia in
troducerūt absqz vllis hoc pbatio
mib⁹ cōfirmātes. Alij quoqz ex eis
dem rursus mdeteri⁹ deuoluti sūne
non solum duo sed tria p̄ncipia
et tres naturas cōfirmātes. Quos
rum p̄nceps et auctor est sīrenus
sicut ipī defensores dogmati⁹ hui⁹
dicūt. Sed et ipē de se scribit. ut
congresius sit cum appelle. ita refe
rens. Alij et senex appelles habunt
nobiscum sermonē. et multa male
docere cōuictus est. Vnde et asse
rebat nō optere omio fidei discuti
rōtiōnē. sed vñū quēqz debere in eo
qd̄ credidit p̄manere. salutē nāqz
esse h̄is qui ī crucifixū sperāt. tā
tū ut ī bonis opib⁹ mueniātūt
manifeste tamē decernebat deo
sicut pdixim⁹ vñū esse p̄ncipiū
ut et nos dicim⁹. Et inde exponēs
ei⁹ oīe; sentēlam. introducit etiā
ipē suū sensū. Dicebā aut̄ m̄q̄t ad

4
vñ. vnde tamē ostendim⁹ vñū p̄m
cipī rōtiōnē. aut quo hec asseran
tur edissere. Cum ille p̄phetie qui
de n̄ aiebat semeīpos coarguūt. q̄
michil oīo contineat veritatis ex eo
q̄ inter se muicem discordant. et
vtiqz false sūt q̄ fibimeīpis aduer
santur. Qūo aut̄ sit vñū p̄ncipiū
um. se quidē denegabat. ita tñ fibi
videti. Cūqz adiuraretur a me. ut
q̄ verū est diceret. sacramēto con
firmavit se nescire qūo vñus sit
vñigem⁹ deus. sed tñmō credere.
Cum ego derisum plane cū et no
tatum habui. qui se doctore pfiteret
tur eoz que se ignorare fatretur.
In eodē q̄ oīe refertur. calistiō
quādā ī vrbe roma discipul⁹ exti
tisse taciani. qui scribit cōpositum
esse a taciano p̄positionū et questi
onū libū. ī quo oīa q̄ obscura
sūt et difficilia in scripturis diuinis
absoluat. sed idem rhodo ī cōmē
taris suis p̄positiones ei⁹ platurū
se et cōfutaturū p̄mittit. Est au
tem ei⁹ oīem et ī exāmeron cōmen
tariu. ī quo refert q̄ apelles q̄
plurima aduersiū legem mōysi cō
scripterit ipia. et adūsum totam le
gem blasphemias ptulerit. voces co
arguens ut fibi videretur et destru
ens ea que scripta sūt.

¶ Capl. viii.
Nec et multa alia ex supradic
ti scriptoris cōperimus li
bris. cū tamē hostis hūam generis
ad salutem hoīm debellādā. nichil
us q̄ oīi gerit. sed diuersas et vari
as hereses p̄ singula queqz suscitat
loca. ī quib⁹ maximū sui generis

serpentē apud ashā fugiāqz p̄duat
montanū q̄ se noīaret paciūt̄ et
cū eo mulieres prīscā et maximil;
lam quas prophētās velut ex ip;
s̄ his factas inspiratione iactabāt

¶ Caplū xv.

Aed in v̄be romā florinū
quidā gradu p̄sbiterij de
ecclia collapsus una cum blasto so
cio criminis et furoris plurimos de
ecclia ī suū baratrū deducebant. no
ua adūsum vītātē figmenta machi
nātes. **H**z adūsum heresim cathar
figarū scutum validissimū p̄tulit
appollinaris ierapolites. de quo su
pra memorauim⁹. alijq; q̄ plurimi
ad id locorū eruditissimi viri adū
sus eos p̄ veritatis dīfīscue cer
tarūt. q̄ etiā nob̄ ad historie textū
momēta validissima reliquerūt.
Interim ut diximus appollinaris
scr̄b̄s adūsum hāc heresim et de
signās in p̄fatione q̄ p̄ ecclias ga
licie vicināq; puiciarū dīgredi
ens. et plurimos ab eis irretitos vi
dens. mētos quidē et corā disputā
do correxit. regat⁹ n̄ a frat̄ ribz eti
am hec ad ipos scripta trāsmiserit
in q̄bus p̄ aliquātā cū ouctorūm
heresis designasset. p̄grediens etiā
hec addit.

¶ Caplū xvij.

rigo m̄ct̄ b̄ heresim. q̄ adū
sum eccliaz nup̄ exorta est
inde descendit. **N**ic⁹ quidā rē dīz
tur apud ashā fugie ciuitatē. q̄ ap
pellatur ardabau. in quo aut̄ mō
tanū quendā noīe. q̄ nup̄ ad fidē

x̄pi venerat. s̄b grato aſie p̄consule
cupiditate innīa p̄mat⁹ accensum.
contrarijs spiribz in semetip̄ lo
cum dedisse. ac repente in q̄dam ex
cessu mentis effeciū. ploqui cepisse
noua q̄dam et diūla. ab hijs que
ex successione maiorū ecclie tradi
ta fuerant. velut p̄phetali specie p̄
ferentam. Que cum ita fieri vide
rent hijs qui per idem tempus ade
rant auditores. alij cum velut de
mone repletum. et erratico per fla
tum spiritu. ad decipiendos p̄plos
iudicantes obiurgabant. et prolo
qui omnino phibebant. memores
dñici precepti et cōmītationis eius
qua iubet obseruari a falso p̄phe
tūs. Alij autē velut spiritu sancto
repletum et p̄phetia gratia donatū
putabāt. et immemores dñici p̄cepti
erratico et seductori spūi eaten⁹ in
diligebāt. ut etiā p̄uicare cum ad
dieienda aliq; delectaretur. Et hoc
siebat arte dyabolica. qua in disci
plinatis perditio parabatur. **A** q̄
bus montanus cum sup̄a q̄ dīgi
num est in veneratione habereatur.
in tantum temeritatis progressus
est. ut etiam duas quosdam mulie
res insano spiritu quo ip̄e. repleba
tur partícipes sibi faceret. et ad in
samēdum secum pariter edoceret
quo facilius vtrq; sexus in errore
per vtrumq; caperentur. **N**ic iam
beatificare referunt. eos qui sibi fa
miliarius adherebant. et promissi
onum magnitudine numidos red
dere. interdum etiam quosdam ob
iurgare quosdam vti ne in omni
bus adulatores depachenderentur.

Tamen p̄ pauci erant ex frigib⁹ q̄ eorū despiciēt insania. Quibus et p̄suadebat vniuersam eccliam q̄ per orbem terre est blasphemare. et nō solum nichil ei defere referentie. sed ne limē quidē ei⁹ incedere. frequenter tñ aduentantib⁹ ex asia fratrib⁹ vesani et contra fidē xp̄i bachelates cōfutati. ut heretici et corruptores veritatis. ab ecclie cōuentu et societate depulsi sit. **H**ec in libro primo scribens et per om̄e operis sui corpus fraudes heresis singulis q̄ busq; cōuincēt in scđo quoq; voz lumie de eisdem etiam hec scribit. **Q**uale est aut̄ inqt qđ et p̄pheta: rum p̄cessores nos vocat. p eo q̄ insanias eorū nō fuscipim⁹ fantasias. **D**icūt enim hos esse. quos p̄misericordia dñs ad p̄p̄lm suū se eē misericordū p̄phetas. **R**espondeat ergo nobis. si a deo misericordia sit p̄pheta mōtanus et mulieres ei⁹. **Q**uis eorū a iudeis p̄secutionē passus ē. Aut quis ab iouis occisus est. **V**l q̄ eorū p noīe dñi tent⁹ est. et ate reges et presides sterit. **A**ut quis in sinagogis iudeorū flagellatus est. **V**l quis lapidat⁹ est. **Q**uinimo et econtrario traditur. q̄ sine vite exemplo iude traditoris accepint. **D**icitur enim ipso demone quo inspirabatur adigente. diūsis quiq; tem̄ posib⁹ vitā laqueo simisse. illū vero admirabile v̄l p̄phetie iporū p̄mogenitū theodotū nomine tradūt q̄dam tempe visum sibi esse. velut i celos assumi. et se credidisse spū erroris q̄ euect⁹ i excessu. et inde deduc⁹ ad tram. finē vītē exītu p̄se:

fimo finimasse. **S**ed hoc ip̄i de mōtanō v̄l theodoto ac mulierib⁹ ita gestū negant. tamē a plurib⁹ affirmat. **Q**uid tū inter negantes et cōfirmantes nos rei fidē relinqimus in medio. **I**tem post aliquanta s̄cī iūgit etiā hec. **S**ed et sancti ep̄i probatissimi viri. qui p idem tempus fuerūt. zotic⁹ de cumana. et iulian⁹ de apanna. aggressi cohibere sp̄m qui loquebatur in maximilla. iusserūt. themissonē obdurare os eos. et excludere vocē falsi et errantici sp̄us. **Q**d et ita factū est. **E**t iterū coarguens falsam fuisse maxime p̄phetiam. que bella q̄ plūma imimere p̄dixerat. h̄is vtitur v̄bis. et quō nō eius mendaciū eius denter arguitur.

Capitulū. xij
Tredecem nanq; iā ex acti fuit anni v̄l q̄ ad p̄nitentem diem. ex quo mortua est mulier ista. et nusquā p̄sum vel priuatū vel publice bellū aliquō exortū est. **S**ed et xp̄ianis per dei misericordiā pars iugis et firma pdurat. **S**ed et in tertio libro. de h̄is qui se iactabant q̄ multi martyres ex eorū heresi restitissent hec dicit. **C**um inqt in omnibus que supradixim⁹ conuieti. nichil respondere potuerint. ad martyres cōfugiūt dicentes. nō tōs se habere martyres. et hoc eē in dīciū q̄ ver⁹ sit apud eos p̄phetic⁹ sp̄us. **Q**uid ergo. **Q**uia mlti et alii heretici plurimos martyres habent. ideo acq̄escendū est eis q̄ etiā veritas apud ip̄os sit. **N**am p̄mi q̄ dicuntur marcioniste h̄nt plures

martires. **H**ic q̄ esse poterit apud eos martiriū veritas. ubi xp̄i veritas non est. **E**t p̄ aliquāta iterū subnigrit. **D**eniqz et sancti martyres qui p̄ vera fide martiriū ducūt. cū de ecclia pcedentes ad passionem ducūtur. si qui forte inueni fuerit eum eis de herese frigum. secerunt se ab eis. et respūnt eorū societate nec villo genere cū iā martiriū palziam teneat. spūi montani et mari mille acq̄escendum putant. sicut et nostris temporibz apud apiam que est supra menandū posita gestum scimus. a gaio et allerādro qui da cumenia martyres extiterūt.

In eode autē ope memit et milia do scriptoris. tanquā qui et ipē librū aduersari heresim supradictā cōscripsit. **D**eniqz et inserit ex ei⁹ dictis sui opis hec verba. **N**eque enim credē dum est inq̄t m excessu mentis id est p̄ amentiā prophetari. qd̄ ē pro p̄ie pseundo prophetari. **O**bī enim quis amens efficietur. iusti recti⁹ esse nō potest tenax. qui sine dubio inicū sumūt eximpericia. ad finem rēo deuoluūtūt amētie sicut supra dixim⁹. **H**oc autē mō neqz inuite ri testamēto quēquā neqz m nouo p̄ dei sp̄m extitisse prophetam pos terūt demonstrare. qz neqz agabz. neqz iudas. neqz philas. nec quatu⁹ or filie philippi. neqz anima que i philadelphie ecclia pphetauit. neqz q̄oratus. neqz ali⁹ quisq̄ ex numero ipoz̄ hoc mō dmoſcitur pphetaſſe. **E**t post pauca iterū subiungit et dicit. **H**ic enim p⁹ quadratum

et animā philadelphinā ut aiunt mulieres iste montani successerunt in ppheticā gratiā. et sicut cōfirma bāt vniūle ecclie date sūt ad pphetaandum. vñqz ad aduentū dñi dec̄pitur eorū confirmatio. **Q**uarā tum decimū etiā iā pene habet annū. ex quo defuncta est maximilla. **H**ec ex supradicti viri cōmentarijs. ipē vero de quo indicat milia dea. etiā alia nobis p̄prij opis nō cōtempnēda monimēta dereliquit. **S**cripsit namqz aduersari gentes librum. et adūsum iudeos alium. et ad p̄incipes romani regni apologeticū p̄ fide nostra. scripsit et adūsum cataligas hereticos.

¶ Capl. - xix

ed et appollom⁹ quidā eclesiastic⁹ nichilom⁹ scripsit. libellū adūsum eos edidit. m q̄ satis vigilatur ppheticas ipoz̄ fasas esse cōuincit. et singula m eis verba coarguit. sī et vitā moresq̄ eorū qui autores heresis extiterūt expōnit p̄ hec vba. **H**i videamus inq̄t quis est hic nou⁹ magistr. q̄ nobis et p̄mo doctrinā eius sed m dñi finaz actus ip⁹ et op̄a cōmentent. **H**oc est qui docuit nup̄ias solui. et q̄ ieiuniorū leges primas imposuit. qui pebuan et timinū oppida frigie. iherusalem noiauit. at m hec om̄s cōgregandoa decermit. qui ex autores pecunie statuit. qui sub noīe oblationū m munera artificiosius accepit. qui sumptus p̄stat p̄dicantibz verbum suū. ot p̄ hec inuitati enī⁹ doctrine ei⁹ opa prebeant. **H**ec de montano. **D**e

mulierib⁹ vero ei⁹ post aliquanta
ita scribit. **O**stendim⁹ autē primo
om̄ has pphetissas ex quo sp̄itu
t̄plete sunt viros suos reliquise
Cū ergo mēciūtur prisca v̄gi-
nen fuisse. **E**t post aliquāta iterū
dicit. **N**on tibi videtur. q̄ om̄is
scriptura phibet pphetam munera
accipe vel pecumas. **S**i ergo vi-
deam ppheten accepisse aurū et ar-
gentū et vestes p̄ciosas. q̄o eam
pphetem putē. **E**t iterū post ali-
quāta subicit dices. **H**z et thenis⁹
qui apud eos noīe tñ confessiois
in flatus est. vere autē confessiois
fructib⁹ caret. qm̄quidē per multā
pecunia vīcula depositū. quē opere
tebat vñq̄ hūiliter se agē. **N**ic
arrogantia elat⁹. aplice sibi aliq̄
autocontatis sibi assumēa. ep̄la; ad
om̄is ecclias scribit. in qua docere
conatur eos qui m̄to recti⁹ q̄ ip̄e
credebanit. et cohortatur om̄nes ad
nouas v̄borū ad inueriones ace-
modare aure suam. **M**alphe nat
aut dñm et ap̄los eius et sanctā ee-
lesia. **H**z et de alijs q̄busdā qui
apud eos ut martires honorātur
ita scribit. Verū ne iplurib⁹ im-
moremū dicite nobis de allex. m-
dro qui semetipm̄ martirem dicit
quē cōiuam habet hec pphetissa.
quē adorat ut deū. nōne hic pro la-
trocīmis alijs q̄ nefarijs actib⁹ re-
xit. **N**on nos dicim⁹ sed acta
hec publica contūnet. **Q**uis ergo
eorū cui donat peccata pphetissa.
ignoscit martiri latrocīma. an mar-
tir ignoscit prophete rapacitatis et
avaricie crīmia. **C**ū cū dñs dixe:

rit. **M**olite habere aurū neq̄ pecu-
niā neq̄ duas tunicas. isti in om̄is
bus cōtraria gerūt. acq̄rentes et cō-
gregates ea q̄ dñs etiā habētes ius
sit abieere. **D**obam⁹ nāq̄ eos q̄
apud ip̄os v̄l ppheta vel martires
noīantur. non solū a diuitib⁹. sed
etiā a paupib⁹ pupillis ac viduis
pecumas cōgregare. **A**ut si habēt
cōfidētiā assint. et p̄ hijs habeāt
nobiscū disceptationē. vt si cōuici
fuerit v̄l de cetero desinat talib⁹ se
implicare cōmerchs. **O**ptet enim ex
fructib⁹ v̄l agnoscī v̄l etiā pbari p
phetā. sicut et dñs dixit q̄ arbor
ex fructib⁹. cognoscitur et ppheta
ver⁹ pbatur ex fructib⁹. **V**t autē de
allexādro cert⁹ cognoscatur. scien-
dū est q̄ iudicatus est apud emi-
lium fontinū p̄cōulem ephesi. non
ppter nomē xp̄i sed ppter quedā
latrocīma. nam a xp̄i noīe iā apo-
stata exiliterat. **H**ed post hec vt in
fideles quidā fratres. qui p̄ illud tē-
pus apud iudicē aliquid poterant
p̄ ip̄o iſrēcederet. simulauit se ppter
nomē dñi labozare et p̄ hoc dimit-
titur. **N**ec tamen in ecclia patrie
sue recept⁹ est ubi latro cē ab oībz
noscebatur. **Q**uod si qui forte mi-
nus hijs que dicim⁹ ad cōmodan-
dam existimant fidem. in archinīs
publicis apud ephesū gesta seruā-
tur. **Q**ue tñ ibi obseruari. hijs opti-
mi pphete q̄ ei famulātur ignorant
Qui vñq̄ cum in hijs cōuincitur
sine dubio et pphetarū ignorātia
cum ip̄o piter redarguitur. **N**ec
et multa alia in eos similia possū
edocere. **A**ut si cōfidūt incomim⁹

veniant et excipiāt iteniones no-
stras . et exuant se ab his si putāt
se horū posse effugere cōscientiam
Item post pauca de ip̄is p̄phetis
ista subiūgit . **Q**uod si negant se
p̄phete ip̄orū munera accepisse . sta-
tuūt hoc ut si conuicti fuerit p̄phe-
tas se esse ultra nō simulent . et nul-
le deferā p̄bamēta . **V**erū p̄m necel-
sarium puto etiā reliq̄s horū p̄phe-
tarū fructus p̄bari . **D**icite m̄ vos
o p̄phetisse . wli? p̄phetam̄is cādo-
ribus et ruboribus aliquā fucatur
p̄phetissa sibihs tinguitur . p̄phetis
la ornamenti vistur et ornatib⁹ de-
lectatur . dem de p̄pheta ad tabulam
et ad tesseras ludit . p̄pheta pecunia
suā ad usuras dat . **D**icant si licet
hec facē p̄phetis . ego aut̄ vniuersa
hec eis p̄babō . **H**ec et multa alia
idem appollinus ad cōfudādos ros-
sanis p̄babilit̄ et cōstāt̄ m̄texuit
designās . etiā hoc quod q̄dragesi-
m⁹ iste quo hec scribebat agereur
annus . ex quo montan⁹ false hui⁹
vaticinatōis nūciū dederit . **A**esfert
etiam de quodā zōtico . q̄ apud fe-
puzā cum p̄phetare se maximilla si-
mularerit . repente i gressus cepit im-
pare spūi qui m̄ p̄a loq̄batur . ita
ut eum p̄mit⁹ cohiberet si obstit̄
rūt hi qui eis adulabantur . **O**de-
mimit aut̄ et tharse cuiusdā marti-
ris . qui quasi ex traditione priorū
se accepisse asseruerit . salvatorem p̄-
cepisse aplis suis . ut ne ante duo-
decimū ānum ab ierosolimis disce-
deret . **A**esfert p̄trea et apud ephe-
sum mortuos a iohāne suscitatos .
et alia c̄plurīma . ex quibus oīb⁹

vellementer supradicta h̄resis con-
futatur . **H**ec apollonus

¶ Ca . ii

erapion aut̄ qui post mar-
tinū ep̄e apud antiechi-
am fuit . in ep̄la sua quā ad caricū
et ponticum scribit . de hac ip̄a h̄re-
si post aliquanta h̄ec dicit . **V**t
aut̄ etiā hoc sciatib⁹ q̄ ista que nūc
noua p̄hetia . vñ potius excretatio
noua pressit . ab oī fraternitate que
in vnuerso mundo est respuitur et
refutatur . transmissi vobis claudij
appollinaris ier . politam aſie pro-
umcie ep̄i literas . quibus de his
leminus instruamini . In hac aut̄
ip̄a scrapionis ep̄la . etiam subscriptio-
nes quorūdam ep̄orum et mar-
titum continentur . Ex quibus
vnus hoc modo habet scribit . Elua
irin⁹ martir . opto vos bene valē
ali⁹ q̄ h̄ mō . Aureli⁹ quoq; h̄ mō
Aurelius . publius . iulius . ad bel-
tho . coloma tarcie ep̄iscop⁹ . Vis-
uit de⁹ m̄ celis . q̄ beatus so has q̄
est i anchialo . voluit d̄ me n̄ p̄scil
le eicē . h̄ adulatores il⁹ n̄ p̄misérūt
S et m̄torū h̄ ep̄orū eadē decla-
rātiū subscriptioes supradictis l̄ris
habebat . **V**erū de his satis dicūm

¶ Capl . xii

Per idē tēp⁹ i v̄be roma diū
his nichilim⁹ nouitatib⁹
p̄ nonnullos regula editionis ecclī
astice vexabatur . p̄o quibus pre-
ne⁹ ad diuersos scripta progauit
Exstat igitur vnus eius libellus q̄
superscribitur ad bastum de scil-
mate . aliis ad florinū monarchia
et q̄ non sit deus malorū creator

Hoc enim supradictum videbatur a scribere · qui tamē postea in errores deuolutus est valensim . **S**cribit autē idē prene⁹ et de ogloade librū in quo significat consecutū se esse quodā ex successorib⁹ apłorum **C**ui⁹ libelli subscriptōe; satis elegāter affixa · hijs inserere dignū duxi **A**d iuro te nīq̄ qui trāscriperis librum hūc · p dñm nīm ihesu xp̄m et aduentū eī⁹ in gl̄ia · cū venuerit iudicare viuos et mortuos · ut conferas hec q̄ scribis · et emēdes diligēter ad exemplaria · de quib⁹ trāscripsis ad finē · et ut sacramētu adiūrationis hui⁹ · similiter trāscribas et inferas hijs q̄ trāscriphisti . **H**ec autē utilit ab illo dicta inserere opinio nostro necessariū credidi · quo per bec diligens efficiatur omis · q̄ hec vel legere v̄l describere dignū duxerit · sciens exemplum diligentie a sanctis viris et illustrib⁹ traditum **V**erū in hijs que ad florinū scripsisse prenēū supradixim⁹ · facit poli carp⁹ mentionē · cum quo se etiam cōuersatū esse designat p̄ hec verba **H**ec mīqt dogmata florine · q̄ as seris cōfidenter dico · qz nō sūt sane sententie . **H**ec dogmata nō sunt cōsona ecclastice fidei . **H**ec dogmata · ne illi quidē q̄ de ecclia pulsi sūt heretici · potuerūt aliquā cōmenstari . **H**ec dogmata ipiet atē docēt **H**ec dogmata saucti illi p̄sbiteri q̄ ante nos fuerūt nunq̄ p̄tulere · illi qui et ap̄los viderant quos et tu nosti . **V**idi enī te dum adhuc puer essem in asia apud policarpum tūc quidē p̄clarē agente · dū adhuc

esses intra palicū · et studentē place re policarpo . **O**ktō enī magis n̄ illi⁹ temporis rerū gestarū inheret memoria q̄ p̄ntis · qz hec que a p̄ris discim⁹ cū aia ip̄a coalescunt et adherent si . **V**nde etiā locū ip̄m tibi dicere possū · in quo sedens disputabat beatus policarp⁹ · et incessum illius · et ultum ac totius vite modū · et ip̄i⁹ q̄z cōponis habitū sed et disputationes q̄s habebat ad p̄plū · et cōuersationē que fuerat ei cū iohāne · quō narrare solitus erat · v̄l ceterorū q̄ ip̄m dñm videant · et quō recordabatur oia ac recensebat óba que dicta a dño ab illis audierat · et de v̄tūtib⁹ eius ac doctrina . **E**t tū omia hec cū scripturis cōsona p̄ferebat · que tūc ego p̄ misericordia dei q̄ mihi donare dignat⁹ est · attene⁹ et studioſ⁹ audiens describēbā · nō in cartis s̄ in corde meo · queqz per gratiā dei si deliter custodio · et meū ip̄e sine intermissione q̄damodo ruminō . **D**e am ergo testor · et in cōspctu ipius eibi affirmō · qz si qd̄ tale audisset beatus et ap̄lic⁹ vir policarp⁹ · ex clamasset statim · et aures suas obturasset · ac sicut mosis erat ei dixisset · de⁹ bonis in q̄ tēpota me referuasti ut h̄c audia . **N**ōne etiā ip̄m cōtinuo locū fugisset · in quo sedes vel stans · huiuscemōi óba audisset **H**z et ex optib⁹ ei⁹ quas scriptit vel ad vicinas ecclias · vel ad aliquos ex fr̄ib⁹ · cōmonēa et cōfirmās eos et cohortās ad fidē · potest sentēcia si⁹ cōfidenter agnoscī . **H**ec prene⁹

Caplin · xxij

Verum ea tempestate cōmōdo romani regni apicē gubernatē · pax ecclīs p om̄ē terrā propagabatur · et sermo dñi ex om̄i genere hominē ad agnitionē et pietatē dei sumi · alias congregabat · Deniqz et in vrbe roma · mēt̄os ex illis illustrib⁹ et p̄diuitib⁹ viris · cū liberis et cōiugib⁹ ac pp̄i quis atq; om̄i p̄ter familia sociauit ad fidē · Sed hoc nō equis oculis ille antiquus hūane salutis hostia aspergit · Continuo deniqz aggrediatur varijs nr̄os machinis impugnare · primo in vrbe roma · appollo mū quendā virū · in fide nostra et i oībus philosophie eruditionib⁹ il lustre · ad iudiciū p̄trahit · accusatore ei hūitate quodā in felicissimo et despēate salutis hoīe · Quiqz qm̄ lex que oblatoz puniri iuss̄erat xpianos · in delatorē pri⁹ anni duce tondū censebat · a penitio iudice ut ei⁹ crura cōmūneretur s̄maz p̄m⁹ excepit · Cum denide exoratur beatus appolloni⁹ martir ut defensio nem p̄fide sua quā audiente senatu ati om̄i pplo · luculenter et splendi de haberet ederet scriptā · Et post hoc · scđm senatus cōsultum capite plexus est · Ita nānq; a p̄zib⁹ lex iniquissime p̄m̄gata censebat

Cap̄m. xxiiij

Igitur sub eiusdē cōmodi pr̄incipatu eleuthero in vrbe roma tredecim annis sacerdotio fūcto · victor succedit · H; et iuliano apud allemandā post decem annos defūcto · deinceps substituitur · Apud antiochiam q̄ octau⁹ ab ap̄kis ep̄c cōstituitur

serapion · de quo et i sup̄iorib⁹ me morauim⁹ · Tūc apud cesareā palestine theophil⁹ et narcissus in ierosolimis ecclias p̄curabāt · apud eozmthum vero bachelus · et apud ephesum polistates nobiles i ep̄ia habebātur · H; et multi in alijs locis referuntur · p idem temp⁹ egregij sacerdotres · Nos tamē eoz faci m⁹ mentionē · quoz fidē et scientia ex pp̄i op̄is iudicis possim⁹ habere compertam

Capitulū. xxiiij

Quib⁹ ea tempestate ecclīs p̄fidentib⁹ in pumeis aīe quellio nō mīma esoritur · velut ex antiqua eozū obseruatōe descendēs qđ q̄rta decima luna putarent om̄i genere pascha obseruandū · qn̄ scili et inde agn⁹ p̄cipitur imolari · veluti necessario cōfirmātes · q̄cūqz die septimane quarta decima luna venisset solui debere ieumū · cū tal consuetudo in nullis prorsus alijs vñqz obseruata finisset ecclīs · Ob quā causam cōuenit⁹ ep̄ozū et concilia phingulas q̄s q̄ pumicias conuocātur · p̄: ogati s̄q; ad se inuicem ep̄istolis de singulis q̄busqz locis · vñū om̄e ecclasticū dogmā confitent · ne liceat aliquā nisi in die dominica in qua dñs surrexit a mortuis · dñicū pasche celebrare mistriū · et in hac sola soluendum esse paschale ieumū · Extat deiqz usq; in hodiernū · concilij apud cesareā palestine habiti decretū · in quo pri mū est theophil⁹ ip̄i⁹ cesareē ep̄us · et narcissus iherosolimozū sacerdos Habetur et vñbis romē cōcilij sitē

aliud decretum. cui presuisse victor
epc indicator et ponti pumcie pal
meas. gallorū quoqz sacerdotalis
cōuent⁹ extat. p̄tencū p̄ulem scri
bēs. achiae vero bachelū cornithio
rum ecclie ep̄m. Qui oīs diuer
sis e locis vñā eandēqz iudicij sui
sententiā prulere

Sed ep̄i regionis asiane. res
seruadū magis a veteri
bus sibi traditā cōsuetudinē cōfir
mabat. in quibus polices qui in
eis p̄matū agere videbatur ad vic
torem ep̄m rom me ecclie scribens
mōrē traditionis antiq ad se usqz
delatū p̄ hec v̄ba designat. Nos
ergo mqt itineratū pasche colum⁹
diem. neqz ad cōtes neqz auferentes
aliqu⁹. Etē magna quedā lumina
ria apud asiam dormerūt. sumi et
electi viri. quos dñs suscitabit in
aduentu suo. cum veniet de celis in
gloria et requiret oīs sanctos sui
os. in q̄bus est philipp⁹ euāgelista
qui dormiuit apud ierapolim. sed
et due filie ei⁹ que v̄gines senuerūt
et alia eius filia spū sancto repleta
que apud ephesū dormiuit. nsc nō
et iohānes qui supra pet⁹ dñi re
tubuit. qui fuit sumus sacerdos. et
pontificale petalū gessit. martir et
doctor ecclie. qui et ip̄e apud ephesū
dormiuit. polycarpus quoqz
apud simirnā et epc et martir. filie
et traseas epc apud eumeniū. sed
apud simirnā martirio cōsumatus
Quid autē dicā etiā sagare nichilo
mi⁹ sacerdotē et martire. qui apud
leodigia quiescēt in pace. sed et pa

pirū et machariū et melitonē p̄p̄
regiū dei enuchū. sancto spū reple
sum. qui iacet in ciuitate sardeniū
expectans aduentū de celis dñi. ut
resurgat a mortuis. Ibi ergo oīs
diē pasche in quartadecima die mē
his obseruauerūt. scđm euāgelium
nichil omnino extrinsec⁹ agentes. h̄
fidei regulā p̄ omia cōseruātes. Sz
et ego oīm v̄m mīni⁹ polices
scđm traditione parentū meorum
obseruo. torū dūtarat quos et ab
inīcio secut⁹ sum. Septem nāqz ex
pentib⁹ meis p̄ ordinē fuerūt ep̄i
ego octau⁹ qui oīs obseruauerūt
hūc diē. vt cōueniret cum illo quo
fermētū iudeorū p̄p̄s aufert. Vñ
fratres kñi sexaginta et qnqz ānos
etatis gerēs. i noīe dñi multoū
quoqz orbis tre ep̄orū noticiā ple
mīsime habens. et sanctis scriptur
is m̄trīdēs. nō pturbabor ex hijs
que ad terrorē p̄ferūt. qz et maio
res mei dixerunt obtempare optet
deo magis q̄ hoib⁹. Et post pau
ca. de hijs q̄ secū aderāt ep̄is. ista
subiungit. Poterā autē etiā p̄ntium
ep̄orū facere mētionē quos ip̄i pe
tis. ut euocare sicut et feci. Quo
rū noīa si scribā. nimia multitudo
est. qz oīs scientes paruitate meā
cōsenſu suo cōfirmat. que scribim⁹
certi q̄ nō mamter eanos attulim⁹
sed i disciplina xp̄i semp̄ cōnūlati
sum⁹. Sed ad hec victor romane
ecclie epc p̄tinacius agens. passim
tot⁹ asie ac vicinarū pumciarum
ecclias. a cōmunionis societate ab
scidere mititur. tanqz in heresim decli
nātes. et litteras mutit quib⁹ oīs

simul absq; discretione ab ecclia &
nico federe segregaret. **H**ec hoc
nō oībus placebat ep̄is · qui poti⁹
et ecōtrario scribentes ei iubebant
ut magis q̄ pacis sit ageret · et con-
cordie atq; vnaminitatis studeres.
Deniqz extant etiā ip̄orum littere ·
quibz asperius obiurgat victorem
velut multiliter ecclie cōmodis con-
sulentē. **N**ā et p̄en⁹ cum ceteris
quibz p̄erat galliarū ep̄is scribens
confirmat quidē · vt in dñica die
resurrectionis dñi misteriū celebre-
tur. **V**ictorem tamē arguit q̄ nō
recte fecerit abscedere a corporis omni-
tate tot et tantas ecclias dei · que
mōrem sibi antiquitus traditum
custodirent. **H**z et de multis alijs
cōmonet per hęc verba. **A**non so-
lum inquit de die pasche agitur
controversia · sed et de ipsa specie iſu
morum. **Q**uidam enim putant
una tantum die obseruare debere
iēnum · alijs duabus alijs v̄eo plu-
ribus. nōnulli autem etiam qua-
dragita · ita ut horas diurnas noe-
turnasq; computantes diem statui-
ant. **C**ue varietas obseruantie nō
nūc primum · neq; nostris tempori-
bus cepit · sed multo ante nos ex
illis vt opinor qui non simpliciter
qd ab inicio traditum est tenentes
in alium morem vel per negligen-
tiā vel per impitiam postmodū
deridere. **E**t tamē nichiloni⁹ om̄s
isti etiam cum in obseruantia varia-
rent · intersem̄ti pos̄. et nobiscū par-
cifeti suerunt semper et sūt · nec dis-
sonancia iēnum fidei consonātiā
rūpit. **P**on hęc miseric̄ia etiā h̄iloiaā

quandam · que pro sui op̄erū m̄ita
te nec a nobis debet om̄itti. **D**eīqz
ait et illi om̄s ante solerum prese-
biteri · qui ecclie cui tu nūne p̄es
sacerdotium tenuerunt · amicetum di-
eo et p̄um · ygniumq; et telespho-
rum et fixum · neq; ip̄i ita tenuer-
unt neq; hi qui cum ip̄his erant
et tamen cum ip̄si ita non obserua-
rent · pacem semper habuerūt cum
illis ecclias · que hunc obseruan-
tie morem tenebant · cum v̄iq; et
ip̄hs contrarium videretur quod
nō etiam ceteri similiter obseruaret
Nūquā tamen ob hoc repulsi sit
aliqui ab ecclie societate · vt venies-
tes ab illis partibz non sūt suscep-
ti · ymno potius et omnes presbi-
teri qui fuerunt ante te · omnibus
semper qui non ita obseruabant
partitris eccliarum eucharistia
solempniter transmittebant. **H**e-
atus autē policarpus cum ad urbe
romā pervenisset sub amicto · cuīq;
de alijs nōnullis parum quid ha-
buissent in se · statim tamen co-
lligent in faciem · de hac questione
ita egerunt · vt non v̄iusq; sen-
tientia suam obstinata contineb-
erent. **N**eq; tñ aut amictus
policarpo suadere poterat · vt non
obseruaret ea · q̄ nouerat iohānē dī
scipulū dñi n̄fi · vel ceteros ap̄los
cuīq; quibz semp fuerat obseruasse ·
neq; rursum policarp⁹ amictū p̄suas-
hit ea deserere · que illi dicibat a se
maiorū more suari. **C**uiq; hęc ita
inter se habuissent cōmūtarunt si-
bi iūcē · ita ut cederet amict⁹ poli-
carpo etiā sacerdotali mīsterio h̄iloiaā

Dūtarat cōtemplatione pfungi. et
ita ab multe plena fide pace integrā
et firma caritate discedunt. ut omnia
ecclie siue q̄ ita de pascha. siue que
non ita obseruarent. intr̄ se tamē
cōcordia custodirent. Hoc prene
us agens nois sui opus pacē videz
līet dei ecclīs cōciliās scribit. et n̄
solū victoris s̄ et m̄ diūfis eccliarū
rectorib⁹ similis p̄ ep̄las asserit. q̄
nulla p̄ hac questione in ecclīs dei
dissensio debeat oboriri. Apud pa
lestrā q̄ cōuenienter in vnu sacer
dotes dei. narcissus iherosolimorū
et theophil⁹ de quib⁹ iam supradixi
m⁹. sed et cum ip̄is easli⁹. tyri⁹. et
clarus. de ptolomaida. et ceteri per
multi piter congregati. cū de hac
q̄stione ageretur. quid etiā apud
ip̄os ap̄kīca traditio cōtineret. circa
finē decreti qđ m̄ cōcilio eoz statu
tum est. hoc nō indicat. Ep̄le aut̄
noſtre exemplaria per om̄is ecclias
fūlimentantur. vñ ne rei efficiamur
q̄iarū que diuersis érorib⁹ in mer
gūtūr. Designam⁹ igitur vobis
q̄z et apud allexādiā eadē q̄ apud
nos die pasche sollempnitas geris
tur. q̄z et ip̄oz nob̄ littre d̄ferunt
tur. et ip̄i n̄ra scripta suscipiunt. ve
piter et cōsonāter diē festū celebret
m⁹. Hacten⁹ de supradicta q̄stione
et hijs q̄ m̄ veterū scriptis habet
reperim⁹.

Cap̄lm. xxv.
Estat aut̄ adhuc pr̄nei pre
ter eos q̄s supra enumera
uim⁹ libellos. etiā aliud volumen
egregiū. adūsum gentes. qđ de di
sciplina attulauit. ad marciānum

quēdam scribēs. sed et dyalogi de
diūfis in q̄bus testimonia de ep̄la
ad hebreos ponit plurima. et de sa
pientia q̄ dicitur salomonis. Hoc
fuit que ad nostrā noticiā. etiā de
pr̄nei opusculis puenerūt

Cap̄lm. xxviij
Aōmodus aut̄ tredecī annis
impio gubernato. ptinaci
post se regnū reliq̄t. Quo sex so
lis mensib⁹ retento. idē ptinax dī
vite obiit. et seuer⁹ post hūc suscep
pit principatū. Cui⁹ temporibus
plurimi ecclasticī viri nobiles et
stilo illustres extiterūt. sicut ex eo
rum monimēris agnoscim⁹

Ca. xxvij
Rex quib⁹ est heracleus qui
in ap̄lm cōmentat⁹ est. et
marim⁹. qui defamosisima om̄is
hereticorū disserruit questione. qua
sem̄ m̄q̄ iſtū. vnde sint mala. vcl
vnde malicia. et qđ materia facta
fit et nō infecta. H; et candidus
qui in ex ameron idest de p̄ncipio
genesis scribit. app̄i⁹ q̄z de eisdem si
milter cōmentatur. si gr̄us etiā qui
de resurrectione disserruit et de ceteris
ris nōnullis. arabian⁹ q̄ et alij in
numeris. quos longū est v̄l enūare
p̄t etiā p̄ aliquo illustri vnuquēq̄
dictorum suorū iudicio designare
Plurimi tñ ip̄oz exortas tempo
rib⁹ suis hereticorū p̄fidias cōfutā
tes. sīdē rectā est ap̄kīca monimēris
suoū voluminū mādaue. vt arte
demōnis illius heresos auctoris.
quā postmodū paul⁹ samotrenus
noſtris iā pene temporaib⁹ iſauraē
conatus est. de qua dignū est que

tel qualis sit historia cōprehendere
Hec heresis purū hominem id est
absq; deo fuisse salvatōrē cōfirmat
id q; antiquit; ab iphis etiam aplis
traditum esse mentitur. **A**dversū
quos. vñ ex hijs quos supra me
morauim⁹ ecclastic⁹ scriptor⁹ ita
respondit. **N**ūt inquit etiā ipsos
aplos. ita vñ suscepisse vel ceteris
tradidisse. sicut nūc ipi afferunt. et
hanc veritatē p̄dicationis esse ser
uatā vñq; ad victoris tēpora. **E**t
quō successores eorū scribentes ads
uersum gentiles. vñ aduersum here
ticos. id est iustin⁹. et melciades. et
tarian⁹. et clemens. et alij cōpluri
mi de deitate xp̄i apertissime disser
tūt. **V**ronei vero et mēlitonis cete
rorūq; qui per idem temp⁹ fuerūt
volumia. quis ignorat. quib⁹ dñi
et hoīez simul p̄dicant xp̄m. sed et
psalmi vel cantica q; a fratrib⁹ fide
lib⁹ ex inicio scripta sūt. verbum
dñi esse xp̄m et dñi tota p̄mpnorū
fuerūt laude cōcelebrant. **Q**uō er
go tot seculis fidem p̄dicatam. nūc
isti afferūt. q; a victoris temporib⁹
expordiūt humpterit.

Cap̄m xxviii
Quonam autē victor de hoc
calumpniā faciūt. q; sciunt
victorem theodoři coriariū. qui p̄n
ceps et pater extiterat ipietatis ip
sorū. de cōmumione ecclie repulisse
qui primus rome ausus est dicere
purum hominem fuisse xp̄m. **S**i
enī victor ut dicunt ita credebat
quō eiciebat de ecclie theodoři
blasphemie istius inuentori⁹. **S**i
de victore hec commēdasse sufficiat

C⁹ decē ānis ep̄at⁹ defūcto zeferin⁹
sac̄dotij successor⁹ exxit. nono p̄n
cipat⁹ seuē āno. **D**e quo zeferino
eādē scripturas qua in supiorib⁹
vñ sum talia qđam refert

¶ Cap̄m. xxix
Tgitur cōmonebo vos. frēs de hijs
que gesta sūt apud nos q; si forte i
sodomis accidissent etiā illos emē
dere et corrigerē potuissent. **C**on
fesso: quidā erat apud nos natalis
noīe. nostra adhuc confessus me
moria. **H**ic deceptus aliquā ab as
clediā doto quodā et theodoto col
lectarijs. qui ambo discipuli erant
theodoci coriarij. illi⁹ qui prim⁹ p
hae stulta assertione ab ecclie socie
tate depulsus est. a victore tūc vñ
rome ep̄o. **A**cquieuit vt accepto
ab eis salario. ep̄e illi⁹ heresia noīa
retur. certa pactione id est centum
quinq̄ginta denarijs mēstrue p̄stac
tionis. **Q**uiq; natalis cū se in hoc
acceptus locasset. frequētē āmonē
batur in sompnis a dñō. quia mi
sericors deus et dñs noster ihesus
xp̄e. nolēbat martirē suum qui sibi
in mīliis passionib⁹ testis extiterat
de ecclia p̄dere. **S**i cum negligens
suis suscipit visiones. p̄mat⁹ amos
re et turpis lucri deuici⁹ illecrebra
adultūm a sanctis angelis p̄ totā
noītē verberat⁹. et penit⁹ granib⁹ ex
cruciāt⁹. mane cōsurgens cilicio se
induit et cinere conspergit. ac mul
tis lacrimis errorem suū deflens. an
te pedes se zeferini ep̄i p̄sternit. et
et vestigijs oīm non mō clericorū
sed etiā laicorū multa cū lamēta
cionē p̄volutus in lacrimis. ad

miseratōes om̄es p̄uocauit ecclias
vt indulgentia sibi a xp̄o · cōfūmis
et iugib⁹ p ip̄o p̄cib⁹ imploraret
ostendens simul in conspectu dñi li
uores corporis ei⁹ et cicatrices · quas
pnoie ipius confessione suscep̄at
vix aliquā in cōmunionē ecclastici
corpis reuocat⁹ est . **H**; et post ali
quanta idem scriptor adiungit etiā
hec . Scripturas aut̄ diuinās absqz
ulla timoris dei reverentia corrupe
rūt · antiquē vero fidei regulā p̄ter e
ue et impie respūunt · ignorantēs
xp̄m · quē idcirco nō muenerūt · qz
nō recte q̄sierūt · et in tm̄ stulticie
impietatis qz plaphi sūt · ut si quis
eis sermonē de scripturis p̄posuerit
illi ecōtrario p̄ponant · vtrū hic ser
mo de quo agitur · connēctum aut̄
sep̄atum genus silogismi faciat · et
dereliquētes sanctas dei scripturas
geometricā tractant · tanquā qui
vere de tra fint de terra locuntur · et
ideo eum qui de sursum est et de ce
lis venit igno:āt . Deniqz enucle
des apud eos vel maxime in geo
metrie disciplinis viget · sed et ari
stotiles et theofraust⁹ ab hijs in am
miratione habentur . Gallienus
vero a nōnullis eoz et adoratur ·
quorū artib⁹ et doctrinis heresios
sue impietatem nitūtur inserere · et
deceptionib⁹ hom̄ignoratiū deū
simplicitate diuinās scripturarū
et sinceritatē fidei subtrauit . **H**; hec
faciūt · qz nec vicini effecti sūt fides
p̄terea et diuinās scripturas absqz
ullo timore cōtemperāt · et corrūpen
tes eas · emēdare se dicūt . Verum
ne quis me putet falsa aduersum

4

eos p̄ferre · palam est oībus noscē
si quis vlt exemplaria eoz accip̄e
et cum alis nichilomi⁹ eoz exem
plaris cōferre · iueniet etiā inter se
ip̄a multū dissonare · qz vñ⁹ quis qz
vt sibi videtur emēdat . Deniqz
asclepiodori non cōuenit omnino
cum ihodoto · tū deinde ip̄is disci
pulis eoz si qui forte transcripse
rūt · qd̄ eis vīsum est vel addere li
cuit vel auſteſſe · et omnibus p̄ferunt
habere se emēdata · magis aut̄ in
quīnata exemplaria . Rursum her
mofili exemplaria nō consonat cū
appolonicis . **H**; ne ip̄a quidē sibi
ip̄is concordat · si priora cū posteri
oībi cōferas . Nem̄ em̄ emēdat
quib⁹ semp̄ displicet qd̄ emēdane
sed noua que qz p̄quirūt · cum eis
que in vīsu sunt videbūtur aduersa
Quid aut̄ temeritatis habeat isto
admissiū · neqz ip̄os arbitros ignora
re . Aut̄ em̄ nō credūt diuīno spū
scripturas esse cōscriptas · et sūt in
fideles · aut̄ semetip̄os arbitrantur
sapientiores esse spiritu sancto . Et
quid aliud indicant p̄ hoc nisi qz a
demone aguntur . Nec̄ em̄ nega
re possūt factū suū · q̄nquitē etiam
man⁹ eoz in ip̄is exemplarib⁹ te
nēatur · et nouerint ip̄i · qz a magi
stris suis et doctorib⁹ scripturā
scđm illud corrupte gen⁹ · etiam
explanationis suscep̄int intellectū
Quidā aut̄ ex ip̄is ne corrūpere
iam scripturas dignati sūt · sed pe
nit⁹ abnegaē legem scilicet et p̄ple
tas · et obtutu impie hui⁹ assertio
nis in vltimū p̄dūioms gurgitum
deuolutū sūt . De quib⁹ hec sufficiat